



## TARNOWSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE

19 kwietnia br. (czwartek) o godz. 15.30 w Sali Lustrzanej przy ul. Wałowej 10 w Tarnowie odbędzie się kolejne otwarte spotkanie Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego, w trakcie którego zostaną wręczone nagrody w konkursie Perły Tarnowa.

Tarnowskie Towarzystwo Naukowe swoją działalność rozpoczęło w 2007 roku. Wśród głównych założeń Towarzystwa jest wspieranie środowiska akademickiego Tarnowa, działalność popularyzatorska oraz promocja zdolnych studentów i absolwentów. TTN w swoim dorobku ma już wiele otwartych wykładów o różnorodnej tematyce, na które zapraszani są wybitni specjaliści. Bardzo ważnym dla stowarzyszenia corocznym wydarzeniem jest konkurs Perły Tarnowa na najlepsze prace dyplomowe i doktorskie, które zawierają elementy badawcze. Nagrodzone prace są publikowane w wydawanych przez TTN Zeszytach Naukowych, promując w ten sposób osiągnięcia tarnowskich uczelni. Już teraz gorąco zapraszamy do udziału w kolejnej edycji konkursu Perły Tarnowa. Wszelkie informacje dostępne są na stronie internetowej Towarzystwa. [www.ttn.tarnow.pl](http://www.ttn.tarnow.pl)

# Młodzi naukowcy i Perły Tarnowa

Rozmowa z prof. Kazimierzem Wiatrem, Prezesem TTN i Senatorem RP

To już kolejny rok, w trakcie którego Tarnowskie Towarzystwo Naukowe wręcza nagrody w konkursie Perły Tarnowa. Czy tegoroczna edycja cieszyła się tak dużym zainteresowaniem jak w latach poprzednich?

Rzeczywiście zainteresowanie konkursem jest duże, aczkolwiek zróżnicowane w kolejnych latach. Studenci chętnie zaglądają na naszą stronę internetową, dostajemy liczne pytania drogą telefoniczną oraz e-mailową. W tym roku prace jak zawsze pozostawały na wysokim poziomie. Każda praca dotyczyła innej dziedziny nauki. Komisja Konkursowa musiała skrupulatnie dokonywać analizy zgłoszonych prac i według przyjętych kryteriów dokonać wyboru najlepszych. Nie jest to łatwe zadanie. Przyznano jedną nagrodę główną i dwa wyróżnienia.

W jakich dziedzinach przyznano nagrody?

W tym roku postanowiliśmy przyznać nagrodę główną za pracę magisterską Aleksandry Nawracaj za pracę „Władze samorządowe miasta Tarnowa w latach 1918-1939”. Jest to praca nowatorska, która powstała w głównej mierze w oparciu o źródła archiwalne dostępne w Archiwum Narodowym w Krakowie – Oddział Tarnów, a także o różnorodne akty prawne, artykuły naukowe i wspomnienia. Ponadto autorka przeprowadziła wśród studentów Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Tarnowie ankietę dotyczącą znajomości władz samorządowych miasta Tarnowa, co dało pracy dodatkowy wymiar. W kategorii prac magisterskich przyznaliśmy także wyróżnienie Aleksandrze Bąk za pracę „Problem nadwagi i otyłości w populacji tarnowskich 10-12 latków”. Jest to bardzo ciekawa i niezwykle aktualna praca, która miała na celu przybliżenie problemu nadmiernej masy ciała wśród małych dzieci. Wiąże się to z możli-

wymi konsekwencjami zdrowotnymi i budzi zainteresowanie wielu osób. Kolejne wyróżnienie przyznano Katarzynie Mierzwie w kategorii prac licencjackich za pracę „Socjolekt strażaków z regionu Gorlic i Nowego Sącza”. Autorka zbadała słownictwo, jakim posługują się w codziennym życiu i pracy druhowie strażacy.

Od lat w Tarnowie mówi się o Akademii Tarnowskiej. Kiedy ten pomysł zostanie zrealizowany?

Za parę tygodni będziemy świętować 20-lecie powstania tarnowskiej PWSZ. To dla Tarnowa i ziemi tarnowskiej ważny rozdział o dużym znaczeniu dla społeczności akademickiej, dla miasta i dla regionu. Ten czas to wiele osiągnięć na polu kształcenia studentów, a także sukcesy pracowników oraz rozbudowa uczelnianego kampusu i wielu laboratoriów. Jubileusz to okazja, by podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do tego, czym obecnie jest PWSZ w Tarnowie, szczególnie władzom uczelni i pracownikom. To także okazja, aby życzyć dużo sił do realizacji nowych zamierzeń, a także satysfakcji z ich osiągnięcia. Życzę także wielu owoców dydaktycznych i naukowych. Absolwentom życzę, by wartości i wiedza zdobyte na uczelni nadal przynosiły owoce, a studentom zapału do zdobywania wiedzy i wiary we własne siły, skutecznego budowania swoich charakterów i umiejętności.

Akademia Tarnowska to nasze wielkie marzenie, ale także bardzo konkretny cel, do którego dążymy nieustannie. Nie w słowach, wywiadach i deklaracjach, ale w budowie podstaw kadrowych i materialnych. Od początku tego pomysłu i projektu mówiliśmy – nic na siłę. Nie chcemy, aby po paru latach cofnięto uczelni tę zaszczytną nazwę. Dlatego PWSZ w Tarnowie rośnie w siłę – bu-

duje kadry i kampus, wyposaża laboratoria, przoduje w rankingach, rozszerza swoją ofertę dydaktyczną, rozwija wydawnictwo uczelniane, przyjmuje coraz lepszych kandydatów na studia. Wierzymy, że marzenie o Akademii Tarnowskiej spełni się w swoim czasie! TTN stara się promować i wspierać całe tarnowskie środowisko akademickie, ale idea Akademii Tarnowskiej jest mu szczególnie bliska.

W naszym regionie jest wiele osób chcących studiować, a tarnowskie uczelnie stwarzają im w tym zakresie wiele możliwości. Tarnowskie Towarzystwo Naukowe poprzez swoją działalność stara się zachęcić młodych ludzi do podejmowania wyzwań, do tego, aby rozwijali się właśnie na swojej ziemi tarnowskiej. Chcemy, aby dostrzegli potencjał, jaki niewątpliwie jest w Tarnowie i w jego uczelniach, oraz aby zobaczyli, że sukcesy można osiągnąć właśnie tutaj!

Czy znana jest już tematyka kolejnych otwartych wykładów TTN?

Stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości to ważny czas. W grudniu ubiegłego roku wykładem prof. Andrzeja Nowaka, zatytułowanym „100 lat odzyskania niepodległości Polski w perspektywie 1050-lecia państwowości”, rozpoczęliśmy cykl wykładów związanych z tym ważnym jubileuszem. Jesteśmy pięknym narodem z piękną historią. Co najmniej dwukrotnie obroniliśmy Europę i jej kulturę chrześcijańską. Nasza historia zobowiązuje nas do postawy szanującej bliźnich, inne narody, ale także własnych przodków i własną historię. Jan Paweł II w czasie pierwszej pielgrzymki do Polski w Belwederze powiedział, że nikt inny nie poniósł tak wielkiej ceny za wolność i niepodległość jak naród polski. Ta przeszłość to wielkie zobowiązanie, zadanie na dziś i na jutro...

Dziękuję za rozmowę.



Prof. Kazimierz WIATR - Senator RP, Przewodniczący Komisji Nauki, Edukacji i Sportu Senatu RP, profesor zwyczajny na AGH oraz Dyrektor Akademickiego Centrum Komputerowego CYFRONET. Przewodniczący ogólnopolskiej Rady Konsorcjum PIONIER - Polski Internet Optyczny oraz Przewodniczący Programu PL-Grid, w ramach którego zbudowano w Cyfronecie największe w Polsce superkomputery Zeus i Prometheus, wielokrotnie notowane na liście TOP500 najszybszych superkomputerów świata, w tym kilkakrotnie w pierwszej setce. Jest specjalistą w zakresie komputerowego sterowania procesami, systemów wieloprocesorowych i rekonfigurowalnych systemów obliczeniowych. Autor wielu książek, artykułów i referatów naukowych oraz wdrożeń w przemyśle i patentów. Od 1980 roku związany z tarnowską Fabryką Silników Elektrycznych TAMEL, gdzie prowadził prace badawczo-wdrożeniowe dotyczące systemów mikroprocesorowych. Inicjator powstania Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego, wspierającego rozwój środowiska akademickiego Tarnowa. Skutecznie zabiegał o doprowadzenie do Tarnowa akademickiej sieci internetowej PIONIER o przepływności 2x10 Gb/s, której węzeł znajduje się w tarnowskiej PWSZ. Był związany z opozycją niepodległościową. W stanie wojennym i później pracował w kierownictwie konspiracyjnego RHR. Za pracę niepodległościową został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, nadanym przez Prezydenta RP na uchodźstwie Ryszarda Kaczorowskiego. Jest prezesem Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego.

[www.kazimierzwiatr.pl](http://www.kazimierzwiatr.pl)

## TARNOWSKIE PERŁY- laureaci VII edycji



Aleksandra Nawracaj – absolwentka PWSZ w Tarnowie, kierunek administracja ze specjalnością administracja publiczna. Praca magisterska „Władze samorządowe miasta Tarnowa w latach 1918-1939” napisana pod kierunkiem dr hab. Anny Pachowicz. W swojej pracy autorka ukazała sposób funkcjonowania władz samorządowych miasta Tarnowa w okresie między-

wojennym. Podstawę pracy stanowią liczne dokumenty, które dotychczas nie były publikowane, pochodzące z Archiwum Narodowego w Krakowie - Oddział w Tarnowie. Wykorzystane zostały także różnorodne akty prawne, wspomnienia, liczne opracowania oraz artykuły naukowe. Laureatka przeprowadziła także anonimową ankietę wśród studentów PWSZ w Tarnowie, która dotyczyła znajomości władz samorządowych miasta Tarnowa. Oryginalną część pracy stanowi analiza przeprowadzonej ankiety. Zawierała ona 10 pytań dotyczących burmistrzów i prezydentów okresu międzywojennego. Wśród studentów najbardziej rozpoznawalną postacią okazał się Tadeusz Tertil.

Aleksandra Bąk – absolwentka PWSZ w Tarnowie na kierunku pielęgniarstwo. Praca została napisana pod kierunkiem dr Małgorzaty Kołpy. Jest to praca magisterska „Problem nadwagi i otyłości w populacji tarnowskich 10-12 latków”. Celem pracy była ocena stanu odżywiania w tej grupie wiekowej oraz przybliżenie tematu problematyki ich nadmiernej masy ciała, a także możliwych tego konsekwencji zdrowotnych. W części teoretycznej przedstawiono zarys epidemiologii otyłości zarówno

w Polsce, jak i na całym świecie. W ramach projektu badawczego „Zdrowie tarnowianina”, który miał na celu ocenę stanu odżywiania tarnowskich dzieci w wieku 10-12 lat w kontekście nadwagi i otyłości, zbadano 1642 dzieci z tarnowskich szkół. Autorka dokonała ich analizy i przedstawiła wyniki badań.

Katarzyna Mierzwa – absolwentka PWSZ w Tarnowie, kierunek filologia polska ze specjalnością edukacja medialna i dziennikarska. Temat pracy licencjackiej, napisanej pod kierunkiem dr Małgorzaty Pachowicz, brzmi „Socjolekt strażaków z regionu Gorlic i Nowego Sącza”. Autorka na podstawie zebranego materiału, a także opracowanych i zanalizowanych ankiet ukazuje, że strażacy jako grupa zawodowa posługują się odrębnym od innych socjolektem, który jest bardzo zróżnicowany. Następuje tutaj podział na druhowy i funkcjonariuszy. Ciekawą częścią pracy jest opracowany przez laureatkę bogaty słownik języka strażaków na podstawie przeprowadzonych ankiet.

TTN zaprasza na finał konkursu  
PERŁY TARNOWA

19 kwietnia br. (czwartek), godz. 15:30  
Sala Lustrzana w Tarnowie, ul. Wałowa 10